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ganske overordentlig stor Fordel ved de ny 
Geværer af lille l Kaliber, og det spiller 
navnlig en Rolle, efter at man i de senere 
Aar har fundet paa at skyde med, hvad man 
kalder fastlagte Geværer, Noget, man en Del 
bruger, ikke blot i de stemme Fæstninger, 
men ogsaa tildels i dækkede» Stillinger, hvor 
det er tilladt at forsvare sig, idet en Mand, 
naar han har været i en saadan Stilliug 
en halvkeller en hel Dag, tilveiebringer en 
saadan Skydning med fastlagte Geværer 
derved, at han stikker Pinde i Jorden, lægger. 
Lægter derover og skjærer deri Mærker, 
som passe til hans Gevær. Saa  tilveie- 
bringes s der ifor det Første en sikker Skyd- 
ningn og med Geværer med flade Baner 
kan man bestryge et meget stort Terrain, og 
det uden at man behøver at se, saaledes at 
man kan skyde i-Taage, Krudtdamp o. s. v., 
ligesom man ogsaa kan skyde i Mørke« og 
sikre sig mod natlige Overfald, som er noget 
af det Farligste for en Hær. Ogsaa i den 
Henseende spiller det, at Banen er flad, en 
ganske overordentlig Rolle. Naar man 
skyder paa et Maal, skyder paa Linien, vil 
man samtidig kunne ramme Reserven De 
ville være udsatte for den samme Jld, fordi 
Banen er saa flad, at hvad der gaar lige 
forbi eller over Hovedet paa Linien vil 
ramme Reserven Jeg veed naturligvis ikke 
i Exikelthederne hvor vidt vi ere komne her 
홢- det vil홢den ærede Minister oplyse 홢홢홢 
men efter hvad jeg har hørt, skal man være 
kommen ganske overordentlig langt. Det 
skal være lykkedes her at overvinde Vanske- 
ligheder, som man ikke har kunnet overvinde; 
i  andre Lande, Repeterniekanismen havde 
man indført i Tydskland. men den er ikke 
lykkedes der, eller man har sikke dristet sig 
til at gaa til et meget lille Kaliber, og 
noget Lignende er sket i Østerrig. Her, ere 
vi, efter hvad jeg veed, naaet over disse 
Vanskeligheder og har virkelig tilveiebragt 
et Gevær, med hvilket man uden Fare for 
Sprængning kan gaa meget vidt i Retning 

a f  at gaa ned med Kaliberet og høit op 
med Ladningen og derfor opnaa en meget 
flad Bane. 

Kr igsmin i  teren (Bahnson):  Jeg 
skal i mine Udta elser først henvende mig til 
det ærede Medlem for Veile Amts 2den 

» Valgkreds (Berg), men jeg vil dog ikke love 
at følge ham gjennem de mange storpolitiske 
Betragtninger, han kom frem med under 
denne Sag 홢 jeg tror ikke, det vil fremme 
Sagen 홢 navnlig da jeg paaskjønner, at 
han dog i Slutningen udtalte sig paa en 
saadan Maade, at jeg derigjennem bestemt 
følte, at han staar paa det samme Princip 
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som i 1879, nemlig, at han var villig til at 
virke hen til at faae Hæreu forsynet med de 
bedste Vaaben, man kan faae. Der er altsaa 
saa meget mindre Anledning for mig til at 
komme ind derpaa. Det ærede Medlem be- 
gyndte med at tale om Uoverensstemmelser 
mellem Motiverne, og hvad her er udtalt i 
Anmærkningerne til Finantsloven. Dertil 
stal jeg bemærke, at paa det Tidspiinkt, sidst- 
nævnte blev skreven, var man endnu paa 
Forsøgsstandpiinktet. Anmærkningerne til 
Finantsloven stamme fra ifjor Sommer, 
altsaa en Tid tilbage, og Skrivelsen, med 
hvilken Krigsministeriet fik Modellen tilsendt, 
er fra Oktober, endogsaa fra Slutningen af 
Oktober, altsaa fra et Tidspunkt, hvor disse 
Anmærkninger allerede vare forelagter Der 
kan altsaa senere være foretaget Ændringer, 
og det er netop det, der er. Jeg har ogsaa 
tilladt mig at meddele det ærede Finants- 
udvalg i December Maaned, at man var 
komniensaa vidt, at der i denne Vinter vilde 
blive anskaffet 5홢홢600 Geværer af denne 
Model, som til Foraaret skal udleveres en 
Rekrutbataillon, for at der kan blive anstillet 
Prover dermed i Sommer, idet Opgaven 
faktisk er løst 홢- der kan være Tale om 
mindre Ændringer, hvis Hensigtsmæssighed 
vil vise sig i Løbet af Sommerem og saa 
til Efteraaret vil man begynde paa Arbeidet 
med Anskaffelsen. Naar Sagen bliver nær- 
mere undersøgt i det Udvalg, der sornientlig 
vil blive nedsat, vil man ganske vist ogsaa 
finde, at Sagen er saa godt forberedt, at 
man med Tillid kan tage fat paa den. Det 
ærede Medlem roste den Minister, vi havde 
for 20 Aar siden, fordi han havde været 
heldig nok til at foreslaa en Model, som 
man med Sikkerhedckunde antage. Ja  det er 
meget rigtigt, men jeg tror, at Rosen snarere 
maa rettes til dem, med hvem den paagjæl- 
dende Minister den Gang arbeidede, til de 
underordnede Autoriteter; thi det var jo ikke 
Ministeren selv, der tilveiebragte Modellen 
den Gang, lige saa lidt som det-er mig, der 
har gjort det i dette Tilfælde, men det er 
de samme Autoriteter, som den Gang med 
stor Jhærdighed arbeidede paa at anskaffe en 
Model, der i en længere Aarrække har fort- 
sat Forsøgene, og derfor har ogsaa jeg fuld 
Tillid til, at man i denne Sag er naaet et 
saadant Standpunkt, at man kan stride til 
Anskaffelsen af det nye Gevær. En anden 
Bemærkning, jeg vil gjøre» er den, at et 
saadant Forsogsftadiiini egentlig varer under 
hele Anskaffelsesperiodeir Fordi man har » 
vedtaget en Model, lader man ikke 5 være 
lige, men følger Udviklingen i de andre Lande 
i Europa i den Henseende, og det kan godt 
være, at inden man er færdig med at an- 


